特特别别报报道道与与与

0077

2 0 2 4年10月30日 星期三 编辑蒋金龙/版式设计秦哲/校对覃骥

专访

尊敬的碧园·印象桂林业主：

　　我司定于2024年10月31

日办理碧园·印象桂林44幢

～46幢、48幢地下室第216号

至413号车位交接手续。请已

付清车位款的业主携带本人有

效身份证件、车位合同、票据

到我司客户服务中心办理车位

交接手续。逾期未办理的，按

合同有关约定处理。

　　特此通知。

　 咨询电话：0773-5591618

　　广西碧园置业集团有限公
司临桂分公司
　  　2024年10月30日

车位交付通知

王潮歌

张华翔

　　“艺术创作最重要的是有感而发，
桂林这座美丽的城市，充满诗情画意的
山水，会让艺术家们找到许多创作灵
感。”10月27日，在漓江游船上，著
名导演王潮歌做客“艺术大讲堂”，与
大家分享自己的艺术人生和创作故事。
　　此次王潮歌是第三次参加桂林艺
术节。
　　王潮歌从第一届桂林艺术节起，每
年都参与其中，并积极推介桂林艺术
节。在她看来，桂林艺术节每年都在大
踏步前进，每届都会带来新的惊喜。艺
术、戏剧领域的专业人员来到桂林，与
桂林这座美丽城市的联系越来越紧密，
与这座城市的人的沟通也越来越频繁，
这就是举办桂林艺术节最好的效果。

　　对于桂林艺术节的未来发展，王
潮歌充满期待，她认为桂林这座城市
有与生俱来的艺术气质，将山水与艺
术相融合是一件绝妙的事情。今后希
望有更多的人了解并参与桂林艺术
节。直到有一天，人们不仅仅是为山
水而来，为漓江而来，更是为艺术而
来。桂林应该告诉全世界，这里不仅
仅有山歌唱起，还有好的戏剧作品呈
现。随着桂林艺术节一年一年地办下
去，会有更多更好的戏剧作品来到桂
林，让人们记住美丽山水的同时，也
记住与这片山水密不可分的戏剧
作品。
　　“我来过很多次桂林，每一次都
会看到这座城市在变化。但是美丽的

山水、美丽的漓江始终如一，这个永
远不会变。我会一直关注桂林艺术
节，推介桂林艺术节。”王潮歌说，
除了山水以外，她更喜欢桂林的人，
这里的人十分淳朴、善良、正直，桂
林人与这里的山水一样让人感到
舒服。
　　在王潮歌看来，桂林人是幸福
的，因为一直生活在诗情画意里。实
际上，桂林除了山水，还有很多东西
可以挖掘，比如厚重的历史、独特的
少数民族文化……这些都会给艺术家
们带来很多灵感。同时，她也期待在
继《印象•刘三姐》之后，能够再次
与桂林结缘，碰撞出更多更浪漫的艺
术作品。　 　记者张苑 文/摄

桂林艺术节让戏剧艺术与这座城市联系更加紧密
——— 访著名导演王潮歌

　　人生如戏，戏如人生。这句话放
在《戏剧春秋》的角色身上再合适不
过。短短九十分钟，浓缩了一代戏剧
人随时代起伏变迁的命运，也折射出
戏剧拓荒者们艰辛创业和团结战斗的
坎坷历程。当八十年后《戏剧春秋》
再度在西南剧展落幕的地方上演，演
员和观众们都是带着情怀走进剧
院的。
　　《戏剧春秋》舞台设计师、中央
戏剧学院舞台美术系副教授张华翔
说，戏里的角色在话剧历史上大致都
能找到对应人物，以及这些所对应的
人物在历史上为中国话剧做出的努
力。所以，作为今天戏剧创作的后来
者和受益者，他怀着敬佩之情设计了
一座可以旋转的舞台框口作为视觉核

心。这座由粗木构造的框架，在剧中
不仅是戏剧舞台，更是人生舞台。
“角色在上面翩翩游走，人生在此处
白驹过隙。”框口的旋转之意则是不
断强化时间流逝和时代前行的效果，
用舞台装置的空间位移，让观众在时
间层面与角色产生关联，在共同经历
戏剧拓荒者们觉醒年代的同时，观照
和思考当下与自身。
　　张华翔说，舞台整体结构使用了
木板衬托的方式，并以粗粝的台板作
为主要的表面质感。如此设计有两层
寓意，其一是通过这个结构隐喻剧中
戏剧拓荒者们所面临的创作及生活的
壁垒，由此强化当事人的迷茫与无助
的人生境遇；其二是因为台板是舞台
必不可少的材料，是支撑演出的主要

物质之一，直到今天依旧如此，它承
载了创作者的汗水、泪水、行动、声
音，是共同战斗的伙伴，由此舞台设
计将其附着在衬托结构之上，形成一
方天地，默默守护角色的前行。在演
出最后，随着戏剧拓荒者找到了出
路，再次斗志昂扬的时候，台板缓缓
打开，传递出光明驱散了黑暗、希望
就在远方的一种信念。在视觉信息传
递层面，投影的使用是此次演出的重
要表达。衬托的木墙和舞台台口处的
无缝纱幕都是传递视频信息的重要载
体。通过这些素材的介入和运用，把
观众快速代入到那个年代中去，从而
引发人们的强烈共鸣。

记者韦莎妮娜/文 苏展/摄

在舞台上，角色与人生都如白驹过隙
——— 访《戏剧春秋》舞台设计师、中央戏剧学院舞台美术系副教授张华翔

　　“桂林的山水风光、人文历史和多元
化的艺术元素，组成了吸引全球游客和观
众的最佳组合。山水与艺术融为一体是桂
林艺术节的灵魂所在。”桂林艺术节艺委
会委员、著名戏剧制作人李东在接受记者
采访时，对桂林这座城、对桂林艺术节给
予了高度评价。
　　李东说，桂林是一座富有艺术气质的
城市，这里不仅有秀丽的山水景观，还有
厚重的人文历史。在这样的山水人文中进
行戏剧艺术的演绎和创作，无疑是一件非
常美妙的事情，也给予了戏剧工作者更加
丰富的想象力和创造力。
　　从2022年至今，桂林艺术节已经举
办了三届。在李东看来，每一届都比上一
届有进步、有发展。不管是剧目的品质，
还是艺术节的形式和内容，还有与观众的
互动等等，都是一年比一年好。

　　在桂林靖江王城，在独秀峰下举办
一次艺术讲座，是李东从去年桂林艺术
节开始就种下的心愿。“独秀峰下，月
牙池边，再来一点阳光和微风，能在这
里坐一下午是一件惬意的事。”李东
说，今年他如愿以偿，在独秀峰下开一
堂艺术讲座。
　　今年恰逢西南剧展举办80周年。
李东认为，今年的桂林艺术节特别有意
义。作为一名戏剧艺术工作者，他希望
80年后的今天，同样在桂林这座山水
之城，戏剧艺术能够被赋予新的时代意
义。通过桂林艺术节这个载体，能让更
多的普通百姓了解戏剧，让桂林这座美
丽的山水之城焕发更绚丽的戏剧之光。
同时，也会有越来越多的青年戏剧人才
找到自己的梦想舞台和人生方向。

记者张苑 文/摄

山水与艺术融为一体是桂林艺术节的灵魂所在
——— 访桂林艺术节艺委会委员、著名戏剧制作人李东

李东